983. Ecclesia s. Bernardini apud Tridentum, in colle versus Pavum, cum coenobio nostrae Reformationis Franciscanae, quod est praecipuum Provinciae Vigilianae, erecta circa annum 1691. In ea repositum fuit sanctissimae Eucharistiae Sacramentum solemnissime translatum a veteri tunc in plano existente die 28 octobris 1694. Consecrata fuit anno 1698 die 13 aprilis a Ioanne Michaele comite de Spaur episcopo tridentino. Habet sex altaria, quorum maius exhibet imagines sanctorum Bernardini et Francisci. Cetera vide in nostro *Specimine Chronicorum*. In *Relationibus* ad P. Generalem, in *Collectanea Inscriptionum*. In *Necrologio Bernardiniano* etc.

984. Ecclesia s. Michaelis apud Tridentum, extra portam Veronensem, monialium Ordinis s. Clarae, renovata saeculo decimoseptimo et erecta super aliam, erectam, ut putatur, undecimo saeculo, certe existentem anno 1183. Habet tres aras. 1. S. Michaelis; 2. Beatae Mariae Virginis; 3. Sanctae Clarae. Alia vide in citatis nostris *Specimine ac Relationibus* et infra num. 1066. Anno 1199 Fersina fuit decurrens prope ecclesiam sancti Michaelis extra Tridentum.

985. Ecclesia s. Floriani plebis Iuganae ad Avisii dexteram. Vide num.

986. Ecclesia s. Vigili de Randena, erecta in loco *lo Spiazza di Randena*, inque territorio Mortasii, ubi idem Sanctus Vigilus decimus octavus Tridenti episcopus glorioso martyrio coronatus fuit. Eidem loco Sarcae fluvius valde proximus est. Sub annum 1542 eadem ecclesia fuit restaurata et ampliata. In ea stare queunt tria millia hominum et ultra. In maiori eius altari dicitur existere basis illa cui insedit Idolum a Sancto Vigilio in profluentem detrusum. Est parochialis. Vide num.

987. Ecclesia s. Ruperti, seu capella apud ecclesiam parochialem s. Mariae Villae Lagarinae, erecta et dotata a Paride comite Lodronio, archiepiscopo Salisburgensi septuaginta millibus Talleris et ultra, saeculo XVII ineunte; nam creatus fuit archiepiscopus anno 1619 et obiit anno 1653. De eadem capella fuse agit Marianus in *Trento*, pag. 603-605. Vide infra num. 1009.

988. Ecclesia s. Antonii Patavini de Drono sive Draudo comitatus Arcensis, de qua supra num. 947, 806. Marianus in *Trento* edito anno 1673, pag. 606 referens *l'effigi miracolose nel Trentino* scribit: L'effigie di Sant'Antonio di Padova nel luogo di Drò, dove di semplice capitello s'è fatta ormai una bella chiesa in onor del santo, che vi opera per divina virtù continue grazie, come attestano i Voti e Tabelle in gran numero che vi stanno appese. Quindi per altro Drò luogo ignobile ed ignoto si rende celebre per il

concorso che vi capita di tante bande.

989. Citatus Marianus ibidem pag. 607 monet, quod ecclesiae tridentinae dioecesis, computatis parochialibus, curatilibus, simplicibus campestribus, oratoriis, capellis, ecclesiis conventualibus, locorum piorum et eremitoriorum, fuerunt circiter tria millia. Nunc insigniter ampliata dioecesi, multo plures esse debent, etsi multae fuerint eversae.

990. Ecclesia s. Elisabeth Tridenti Ordinis Teutonici apud Fralimanum anno 1673. In ea olim celebrarunt Iesuitae, dein Sodales Laici Carmelitae, ac Tertiarii S. P. N. Francisci a Patribus Reformatis directi. Vide num. 1007.

991. Ecclesia s. Mariae de Eppiano.

992. Ecclesia s. Francisci extra muros Ripae, cum monasterio Fratrum Minorum ad annum 1275, 1323, 1404. Nunc est Fratrum Minorum Conventualium. Videsis num. 1134.

993. Ecclesia s. Margaritae de Mechelo. Hanc dedicavit Gabriel Alexandreus episcopus Gallesanus, Suffraganeus et Vicarius in Spiritualibus generalis Tridenti pro cardinali Ludovico Madrutio episcopo tridentino die lunae 12 maii anno 1586 cum altari maiori. Die autem 13 sequenti dedicavit alia duo altari in eadem ecclesia. Sic notavit Iacobus Iordanus de Nano notarius qui fuit praesens. Videsis infra num. 1047.

994. Ecclesia s. Valentini martyris de Cagnodio seu Cagnovio vel Cagnao Vallis Anauniae plebisque Revodiensis.

995. Ecclesia s. Bartholomaei plebis Flavoniensis vallisque Anauniae.

996. Ecclesia seu capella s. Mariae cum unico altari, erecta anno 1769 in coenobio nostro Clesiensi s. Antonii, in loco ubi olim fuit bibliotheca. Eam benedixit anno 1770 die 2 februarii festo purificationis eiusdem s. Mariae Virginis Pater Frater Melchior Keller de Clesio Guardianus, qui etiam primus in ea Sacrosanctum Missae Sacrificium, prout Rituale Romanum praescribit, celebravit, me praesente.

997. Ecclesia s. Mariae de Cavedeno parochialis anno 1582. Videsis numerum 953.

998. Ecclesia s. Barbarae ac s. Bernardi Parmensis, erecta anno 1400 in caemeterio s. Thomae apud Pontem Lemni extra Roboretum. Eversa fuit iussu caesaris Iosephi secundi. Vide To. 1 *Inscript.* 491.

999. Ecclesia s. Blasii de Albiano ad annum 1376. Videsis numerum ...

1000. Ecclesia s. Helenae de Aldeno (Aldein) in Athesia ad annum 1490. Videsis num. 480, 579.

1001. Ecclesia s. Petri de Arco ad annum 1282. Videsis num.

1002. Ecclesia s. Leonardi de Mattarello prope Tridentum anno 1454. Fuit curata

cum quatuor aris. Videsis num. 1334.

1003. Ecclesia s. Mariae de Alla plebis s. Stephani de Murio ad annum 1214. Vide num.

1004. Ecclesia seu crypta sanctae Maxentiae in ecclesia cathedrali Tridenti anno 1390 et 1491. Nostris diebus profanata fuit. Vide num.

1005. Ecclesia s. Gregorii Thaumaturgi de Condino Ordinis Minorum Capuccinorum, erecta saeculo XVIII. Eius patrocinium celebratur die 17 novembris. Anniversarium autem dedicationis in prima dominica mensis iulii. Vide num. 1061 et 1225.

1006. Ecclesia s. Francisci de Ala Ordinis Fratrum Minorum Capuccinorum. Primus eius lapis iactus fuit anno 1608. Eam consecravit Petrus Bellus de Condino episcopus Hieropolitanus et Suffraganeus Tridenti anno 1614 in dominica tertia octobris quae incidit in diem 12 eiusdem mensis. Anniversarium autem dedicationis praedictae celebratur in dominica tertia octobris. Vide nostram *Relationem secundam ad P. Generalem* a numero 76.

1007. Ecclesia s. Mariae Elisabeth Ordinis Fratrum Alemanorum Tridenti anno 1597. Videsis numerum 990. et numeros 1024, 1072¹⁴¹.

1008. Ecclesia s. Francisci curata Florotii plebis Perginensis.

1009. Ecclesia seu capella s. Ruperti, de qua supra num. 987 fundata fuit ab archiepiscopo Paride anno 1640, qui etiam illam dotavit summa florenorum triginta millium; adsignatis 80 florenis annuis eius oeconomus destinando per comitem regentem de Lodornio. Vide Praetorem Vespignanum in *Votis decisivis Voto 16*, pag. 66 scripto post annum 1716.

1010. Ecclesia s. Simonis Tridenti. Matthiolus medicus tridentinus celeberrimus, in suis commentariis super Libros Dioscoridis Lib. 1, cap. 7 edit. Venetae 1548 ait: "Più e più volte ho veduto in Trento alla spetiarìa di M. Giovanni Alberto Parolino, spetiale al beato Simone. Sed forsan hoc *al beato Simone* habendum pro signo, sicuti episcopalis typoglyphus Monanus pro signo habet simulacrum s. Vigili.

1011. Ecclesia Assumptionis s. Mariae, ac s. Rochi parochialis Clesii, quam erigi curavit Bernardus Clesius de Clesio cardinalis et episcopus tridentinus vita functus anno 1539. Dicta fuit ecclesia s. Mariae ac s. Rochi etiam in quodam Brevi Papae Benedicti XIII dato anno 1728. In alio vetustiori anni 1537 concessae fuerunt Indulgentiae visitantibus dictam ecclesiam s. Mariae in praecipuis festivitatibus beatae Mariae ac Sancti Rochi confessoris. Vide *To. 1 nostri Parochialis tridentini* cap. 22 et infra num. 1284.

1012. Ecclesia s. Georgii de Aldeno et Cimono sita inter Aldenum et Cimonium in

¹⁴¹ In margine: *Scripsi 30 octobris [1801]*.

monte, solam curati aedem prope se habens. Nunc diruta est, translata cura in ecclesiam Aldeni pro Aldeno et in ecclesia Cimonii pro Cimonio. Paulus quintus Papa anno 1609 die primo septembris sub datum Romae, concessit Indulgentias sub invocatione Conceptionis beatae Mariae Virginis in ecclesia sancti Georgii de Aldeno et Cimono institutae. Visum fuit huiusmodi Breve Tridenti die 19 decembria 1609 a Petro Bello Vicario Generali: Vide supra num. 186 et 189 et To. 2 *Parochialis tridentini* cap. 126.

1013. Ecclesia sanctorum Quirici et Iulittae Campi plebis Lomasii de qua supra num. 951. In ea Carolus Emmanuel Madrutius episcopus tridentinus die 2 augusti 1633 consecravat altare s. Francisci confessoris, in quo recondidit Reliquias sanctorum Olivi martyris et Romedii confessoris ac aliorum Sanctorum anonymorum.

1014. Ecclesia s. Vigili de Spauro parochialis, de qua in *Parochiali* To. 2 cap. 77. Altare s. *Mariae de Spora* celebre ante annum 1650 commemorat pluries citatus Pater Gumppenbergius pag. 402. Marianus autem in *Trento* pag. 606 recenset inter effigies miraculosas tridentinorum *la Madonna di Spor Maggiore in Val Nonia*.

1015. Ecclesia s. Crucis Tridenti cum monasterio Cruciferorum, quod alebat pauperes et peregrinos. Anno 1517 eius Prior Frater Iosephus protulit privilegia eidem monasterio concessa per Henricum sextum Romanorum imperatorem, perque summos Pontifices Gregorium nonum, Alexandrum quartum, Clementem quartum et Alexandrum quintum. Fuit Cruciferorum etiam anno 1571. Vide num. 172, 340 et 1292.

1016. Ecclesia s. Leonardi de Vo-Casaro Vallis Lagarinae, plebisque Aviensis, Fratrum Ordinis Cruciferorum ad annum 1571. Cruciferi autem aboliti fuerunt partim ab Innocentio decimo et partim ab Alexandro septimo anno 1656. Nunc a multis annis eiusdem ecclesiae reditus qua Prior titularis percipit Christophorus cardinalis Migatius tridentinus, archiepiscopus Viennensis. Videsis num... Vide etiam To. 2. *Epist.* num. 480.

1017. Ecclesia s. Mariae de Teno ad annum 1379. Vide nostrum *Parochiale*.

1018. Ecclesia s. Agathae de Besenello ad annum 1500. Vide *Parochiale*.

1019. Ecclesia s. Petri Tridenti. In charta anni 1508 memoratum reperi hospitale s. Mariae prope ecclesiam sancti Petri de Tridento; et Fratritatem Ligonizatorum hospitalis ecclesiae sanctae Mariae prope ecclesiam s. Petri de Tridento. In alia charta eiusdem anni 1508 legi Fratritatem sanctae Mariae hospitalis prope ecclesiam s. Petri de Tridento. Videsis num. 962, 973.

1020. Ecclesia s. Ioseph monialium Ursularum Tridenti ad annum circiter 1728. Pulchra est, habet tres aras lapideas. 1. S. Ioseph; 2. S. Caietani confessoris; 3. S. Ursulae. In mensis harum duraum sunt corpora s. Faustae martyris et s. Vincentii martyris. Habet etiam organum. Ursulinae autem primitus habitaverunt in palatio baronum de Firmian, nunc baronum Altenburgerorum Contratae s. Magdalенаe; deinde in palatio Madrutiano episcopi ad Arbores extra urbem sito non longe ab Athesis ripa sinistra.

1021. Ecclesia s. Laurentii ultra pontem Athesis Tridenti. Eam omnibus et singulis annis die 10 augusti visitare consuevit Magistratus consularis Tridenti et in ea Missam solemniter celebrari fecit in memoriam victoriae a tridentinis reportatae de Venetis anno 1487 die 10 augusti apud Callianum sub castro Beseno in Lagaro. Videsis num. 651.

1022. Ecclesia s. Valentini de Ala, ubi die 14 februarii colitur officio duplici primae classis ceu patronus primarius loci. Circumfertur eiusdem Sancti effigies cum inscriptione alana. Videsis num. 1025.

1023. Ecclesia s. Modesti curata olim Aldeni. Vidi in eius fronte annum 1658 et in ea tres aras. Primam cum inscriptione: *Divo Modesto dicatum anno Domini MDCLX-XXIX*. Secundam Rosarii Beatae Mariae Virginis. Tertiam s. Antonii Patavini. Primae icon exhibuit s. Modestum martyrem et s. Zenonem episcopum. Anno 1773 alia ecclesia aedificata fuit. In utraque celebravi.

1024. Ecclesia s. Elisabeth Tridenti. Anno 1724 Ursulinae petierunt a Patribus Theatinis ecclesiam et domum Tridenti, per Maximilianum Bavariae ducem; sed Pater Caietanus perillustris Praepositus Generalis Theatinorum respondit negative, nixus spe ibi erigendi Collegium sibi data per Ioannem Benedictum Gentilottum tridentinum auditorem Rotae Romanae. Oeniponto Tridentum venerunt anno 1721 die 27 iunii tres Ursulinae, videlicet M. Eleonora de Trienbach, M. Catharina a Iesu de Graben et M. Maria Carolina de s. Vigilio a Thunn, quae manserunt in palatio Madrutiano Arborum vulgo *delle Albere*. Tandem anno 1727 die 2 octobris obtinuerunt a Theatinis ecclesiam s. Elisabeth. Vide nostrum Compendium Diplomaticum To. 2 num. 323.

1025. Ecclesia s. Valentini presbyteri et martyris in Monte apud Alam quatuor Vicariatuum Vallis Lagarinae, de qua num. 1022. Effigies inibi memorata est in 8° habetque inscriptionem hanc: "S. Valentino P. M. che si venera con sua Reliquia sul Monte Parroc. di Ala de' 4 Vicariati.

C. dall'Acqua scol." Idest Christophorus ab Aqua qui fuit incisor seu caelator etiam annis 1756, 1761.

Litterae P. M. alias dicunt *Papa Martire*. Hic autem *Prete Martire*.

1026. Ecclesia Suffragii Tridenti de qua num. 972. Ioannes Michael comes de Spaur episcopus princepsque tridentinus die 23 octobris 1714 probavit tredecim capitula (*Capitoli*) servanda a Confratribus venerabilis Confraternitatis Suffragii Animarum Purgantium, quae anno 1715 tridentinis typis excusa fuerunt. Iisdem subscripsit Ioannes Baptista de Nicolis Curiae episcopalis cancellarius.

1027. Ecclesia s. Mariae Coronatae iuxta parochialem sanctae Mariae de Tridento donata fuit Fratribus Alemanis, cum omnibus possessionibus a Capitulo tridentino anno 1283. Vide infra num. 1293 et nostrum *Episcoparium quadruplex*, in *Tridentinis* cap. 79¹⁴².

1028. Ecclesia Sodalitii Carmelitarum Laicorum Tridenti admisit Sodalitatem

¹⁴² Tovazzi Giangrisostomo OFM, *Episcoparium quadruplex idest Tridentinum, Brixinense, Feltrense ac suffraganeale Tridenti una cum decanario tridentino*. Trento 1782, pp. 405 [369-373 bianche]. Trento, BSB MS 107/2, pp. 10-169 (caput 79).

Sanctissimi Rosarii Beatae Mariae Virginis post suppressionem ecclesiae s. Laurentii Patrum Dominicanorum, quae Sodalitas Rosariantium caepit inibi suas functiones solemniter exercere anno 1778 die 8 decembris festo Immaculatae Conceptionis eiusdem Beatissimae Virginis Mariae.

1029. Ecclesia cathedralis Tridenti. Anno 1779 ineunte altare situm prope ianuam orientalem ecclesiae cathedralis Tridenti solam habens mensam et tabulam, spectansque ad comites Thunnenses, redditum fuit totum lapideum, ope alterius altaris olim erecti in ecclesia Sancti Laurentii Fratrum Ordinis Praedicatorum.

1030. Ecclesia s. Annae apud Guldechium agri Bulsanensis.

1031. Ecclesia s. Agatae apud Winechium.

1032. Ecclesia s. Briccii supra Ripam versus Campos.

1033. Ecclesia s. Vigili apud Winechium.

1034. Ecclesia s. Valentini plebis Eppianensis.

1035. Ecclesia s. Felicis Parochialis Garduni. In ea erectum fuit nobile sacellum anno 1719 in honorem cuiusdam s. Felicis episcopi et martyris, cuius corpus ibi colitur, ceu olim miraculis clarum. Sed vide Reschium et Bollandianos 14 augusti. Item nostrum *Epistolarium* 651 et 265. Ibi fui et ego anno 1755 die 25 augusti.

1036. Ecclesia cathedralis Tridenti. Anno 1497 in ea erectum fuit altare s. Florentii. Videsis To. 1 *Inscript.* 993.

1037. Ecclesia cathedralis Tridenti. In eadem ecclesia separatum fuit altare s. Stephani ab altari s. Gothardi, dotatumque a domino Michael Wild, cum reservatione iurispatronatus seniori ex familia de Thono. Idem Michael Wild fuit capitaneus in castro Bragerio magnifici generosi et potentis militis domini Simeonis de castro Thoni, honorabilis capitanei in castro Castrifundi anno 1504 indictione 7 die dominico 18 augusti; fuitque capitaneus in castro Bragerio etiam die 14 iunii anni 1519.

1038. Ecclesia s. Annae de Montagnaga plebis Pinetanae in qua anno 1730 fuit imago miraculosa Beatae Mariae Virginis Caravagiensis. Die 26 maii celebratur anniversarium eius dedicationis.

1039. Ecclesia s. Cassiani apud Ripam ad annum 1485.

1040. Ecclesia s. Iacobi in agro Bacolinate olim dioecesis tridentinae apud quam semel in anno fiunt nundinae.

1041. Ecclesia s. Ioannis de Ala Vallis Lagarinae ad annum 1603.

1042. Ecclesia s. Udalrici in castro Sigmundschron agri Eppianensis. Ad eam praesentatus fuit anno 1549 die 10 iulii dominus Ioannes Reiching canonicus

Brixinensis; et anno 1580 Adamus ab Artz successor defuncti Friderici Heydenreich. Anno autem 1608 die 12 iulii dominus Theobaldus Panthel.

1043 Ecclesia parochialis s. Petri plebis de Livo tridentinae dioecesis. Pius Papa sextus die sexta februarii anno 1779 Pontificatus sui anno quarto, sub datum Romae apud s. Petrum subscribente Innocentio cardinali de Comitibus concessit Indulgentias ad septennium pro festis Beatae Mariae Virginis et sanctorum Iosephi ac Nicolai episcopi, easdem ministrante seu Livum dirigente Betlutio. Sed sciendum quod ecclesia parochialis Livi in Sollandia tridentina fert titulum non s. Petri sed beatae Mariae Virginis.

1044. Ecclesia s. Antonii de Padua loci Brez tridentinae dioecesis, Indulgentiam plenariam ad septennium pro die festo eiusdem s. Antonii concessit Clemens Papa XIV sub datum Romae apud s. Mariam Maiorem die 27 ianuarii 1775 Pontificatus sui anno primo, subscribente Andrea cardinali Nigrono et ministrante Berardo.

1045. Ecclesiae parochiali de *Primiero* concessit Indulgentiam plenariam pro uno tantum die designando ab Ordinario, proque uno tantum anno, Clemens Papa XIII sub datum Romae apud s. Mariam Maiorem anno 1767 Pontificatus sui anno 10 subscribente Nicolao cardinali Antonello.

1046. Ecclesia s. Bernardi de Bresimo semicurata ad annum 1788. Vide To. 2 *Epist.* 530.

Ecclesia s. Margaritae curata Meculi plebis Clesii anno 1785 de qua supra num. 993. In ecclesia curata Meculi positum fuit baptisterium paucis ab hinc annis.

1048. Ecclesia nova s. Modesti curata Aldeni plebis Villae Lagarinae, consecrata per episcopum Sutrinum Cribellum tridentinum anno 1779. Anniversarium dedicationis celebratur in dominica tertia septembris computata ritu Romano iuxta Breviarium. Vide infra num. 1354.

1049. Ecclesia s. Laurentii in colle valde amoeno prope viam extra Archum anno 1580 electa fuerat a Patribus Capuicinis pro aedificando ibi monasterio, sed ob multa impedimenta necdum caeptum anno 1580. Ita scriptum reperi. Vide numerum sequentem.

1050. Ecclesia s. Laurentii apud Arcum anno 1444. De ea vide nostram Relationem secundam ad Patrem Generalem a numero 62. Eam suppressit Iosephus secundus; sed restituit Franciscus secundus laudatis Patribus capuccinis. Dedicatio dominica tertia septembris.

1051. Ecclesia s. Silvestri apud Arcum anno 1444.

1052. Ecclesia s. Francisci Tridenti; nam anno 1280 memorata fuit Porta s. Francisci Tridenti, quae hodie clausa manet.

1053. Ecclesia s. Vigili curata Stenici in plebe Banali Iudicariae Citerioris. Vide

num. 390.

1054. Ecclesia sanctorum Fabiani et Sebastiani de Avisio, cum Fraternitate Disciplinantium, non longe a curata, ad dexteram Tridentum venientium.

1055. Ecclesia et hospitale s. Crucis Tridenti unitum fuit seminario episcopali a cardinali Ludovico Madrutio in synodo anni 1593. Cruciferi qui eam habuerunt suppressi sunt Venetiis anno 1654.

1056. Ecclesia s. Ioseph Ursularum Tridenti anno 1739. Antea Theatinorum sub titulo Sancti Caietani, sed brevi tempore ad annum 1682.

1057. Ecclesia s. Hermetis Calceranicae¹⁴³.

1058. Ecclesia s. Iacobi apud Ripam.

1059. Ecclesia s. Sebastiani apud Ripam.

1060. Ecclesia s. Ioannis in Tirolo quondam spectavit ad Capitulum ecclesiae cathedralis tridentinae.

1061. Ecclesia s. Gregorii Thaumaturgi de Condino Fratrum Minorum Capuccinorum erecta circa annum 1745. Anniversarium dedicationis est in dominica prima iulii; et festum tituli 17 novembris.

1062. Ecclesia Visitationis Beatae Mariae Virginis Eppiani Patrum Minorum Capuccinorum Provinciae Tyrolensis ab anno 1638.

1063. Ecclesia s. Ioachim de Lana supra Bulsanum eorumdem Patrum Capuccinorum Sancti P. N. Francisci ab anno 1664.

1064. Ecclesia s. Mariae ad Lastas supra Tridentum Patrum Carmelitanorum Discalceatorum ab anno 1650. Vide num. 831.

1065. Ecclesia sanctorum Gervasii et Protasii Tridenti. Ioannes Baptista Blancolinus Lib. 1 *delle Chiese di Verona*, pag. 163 ait: "Solo verso il fine del quarto secolo fu da s. Vigilio fondata la prima chiesa nella città di Trento, allegando le parole stesse di s. Vigilio espresse nell'epistola da esso scritta a San Giovanni Grisostomo: Cum adhuc esset in supradicta Regione nomen Domini peregrinum etc. Onde chiaramente rilevasi che la fede di Cristo v'era affatto sconosciuta". Sic Blancolinus; sed sciendum quod s. Vigilius in dicta epistola loquitur non de civitate tridentina, sed de Regione, seu Valle Anaunia dioecesis tridentinae.

1066. Ecclesia s. Michaelis apud Tridentum, nunc monialium Clarissarum. Nobis videtur illa ecclesia s. Michaelis quam teste Ioanne Aventino in Annalibus Boiorum fol. 552 condiderunt saeculo undecimo et adiectis fundis dotaverunt in agro tridentino

¹⁴³ Nell'originale: *apud Caldonatum*.

Albertus de Iring et Berta eius uxor.

1067. Ecclesia s. Francisci apud Tridentum. In ea meis diebus fuit Reliquia s. Homoboni, caetusque seu schola sartorum consuevit festum eius cum Indulgentia plenaria celebrare die 13 novembris. Nunc iacet profanata a militibus theutonicis et gallis. Ceterum Franciscani ecclesiam habuerunt Tridenti saeculo XIII ineunte, certoque certius anno 1245. De ea Marianus, pag. 133.

1068. Ecclesia sanctorum Viti et Modesti de Cognola ad annum 1602.

1069. Ecclesia s. Nicolai ad dexteram Athesis in plebe Pedecastellana. Anno 1450 memoratus fuit il Dos de sant Nicolò in pertinentiis Tridenti. Videsis num...

1070. Ecclesia s. Mariae de Montebaldo. Anno 1339 die 29 novembris fuerunt Tridenti testes testamenti domini Friderici de la Scala comitis Vallis Pullicellae, Frater Martinus sacerdos et Frater Bartholomaeus conversus de Sancta Maria de Montebaldo. Videsis num...

1071. Ecclesia s. Gertrudis Macreti parochialis in Athesia ad Athesis dexteram.

1072. Ecclesia s. Elisabeth in Fralimano Tridenti anno 1723. Ibi tunc fuit Tertius Ordo poenitentium sancti Patris Nostri Francisci sub directione nostrorum Patrum Reformatorum.

1073. Ecclesia hospitalis Teutonici s. Mariae apud s. Petrum Tridenti, de qua supra num. 962. Extra portam in pariete pictor Elias Nauritius, qui vixit anno 1634 pinxit imaginem Beatae Mariae Virginis sub suo pallio habentis ad dexteram plurimos viros, et ad laevam plurimas mulieres, non pariformiter indutas. Quid similia visitur apud hospitale italicum dictum Domus Dei Tridenti. Vide nostra Monumenta eiusdem Domus Dei num. 15.

=====

1074. His ecclesiis tridentinae dioecesis placet subnectere alias ecclesias aliarum dioecesium quae nomenalicuius Sancti tridentini ferunt vel tulerunt, id enim conferet ad eorum gloriam et cultus augmentum. Igitur:

1075. Ecclesia s. Vigilii tridentini in territorio Cremonensi, in loco dicto Fenetica, apud Marzolanam cuius mentio ad annum 1256 in charta Egnonis episcopi tridentini, ad quem spectavit ex donatione olim domini comitis Tudini filii quondam Pipini de Compiano. Fuit antiquior dicto anno.

1076. Ecclesia s. Vigilii de Rambaldello Brixienensis dioecesis ad annum 1442. Sed sciendum quod etiam inter episcopos Brixieses recensetur Sanctus Vigilii episcopus et confessor, qui claruit circa annum 506 et laudatur in Martyrologio Romano 26 septembris. Ceterum noster s. Vigilii praedicavit et plures ecclesias erexit in dioecesi Brixiana, in qua nunc Rambaldellum non est locus parochialis; nam eius nomen desideratur in serie locorum parochialium et curatium eiusdem Dioecesis edito ad

finem libelli cui titulus: *Diario Bresciano per l'anno 1793*.

1077. Ecclesia s. Vigiliis parochialis loci cognominis in dioecesi Brixiana 6 passuum millia ab Brixia dissiti et numerantis homines 509 ex citato *Diario*.

1078. Ecclesia s. Vigiliis in Valle Camonica, sive Camunorum dioecesis Brixianae, in loco cognomine, a Brixia 56 passuum millia distante, ac numerante homines 217.

1079. Ecclesia s. Vigiliis in pago cognomine plebis Ennebergensis dioecesisque Brixinensis, seu Marubiensis parochiae, dictae di *Marebbe*, germanice *di Enneberg*.

1080. Ecclesia s. Vigiliis episcopi martyris curata Calfusci in plebe Livinalogensi dioecesis Brixinensis.

1081. Ecclesia s. Vigiliis episcopi martyris et sanctorum Ioannis et Pauli martyrum in Wilpurgried, nunc Ried vel San Vigilio in parochia s. Ioannis Baptistae in Rott dioecesis Augustanae.

1082. Ecclesia s. Vigiliis de Morter Vallis Venustae pago dioecesis Curiensis.

1083. Ecclesia s. Vigiliis in Monte Alto parochiae Sunnenburgensis, dioecesisque Brixinensis, dedicata circa annum 1020 ab Udalrico episcopo tridentino, ad quem tunc spectavit.

1084. Ecclesia s. Vigiliis de Castro Rupto in pago Taur Vallis Ornanae, in Picolina, dioecesis Brixinensis. Sed hanc non invenio in Clerologio Brixinensi anni 1763 ubi ceteroquin recensentur ecclesiae atque capellae.

1085. Ecclesia s. Vigiliis de Obsauro parochiae Zamsensis in dioecesi Brixinensi.

1086. Ecclesia s. Vigiliis tridentini in urbe Senensi Etruriae, Patrum Societatis Jesu ad annum 1740, quo anno 1684 Reliquiam s. Vigiliis a Capitulo tridentino impetrarunt. In *Ordine officiorum ecclesiae Senensis ab Oderico eiusdem ecclesiae canonico anno 1213 composito et a domino Ioanne Chrysostomo Trombelli Bobiniensi Canonico Regulari ex-Generali et s. Salvatoris Bononiae abbate edito Bononiae 1766*, ex typographia Longhi in quarto, pag. 330, num. 359 post festum s. Ioannis Baptistae legitur: "In festo Sanctorum martyrum Ioannis et Pauli et sancti Vigiliis episcopi et martyris. Ad Vesperas... Postea collecta de s. Ioanne Baptista et de s. Vigilio per eorum Antiphonas et Orationes. Ad Matutinum etc." In calendario senensi pro anno 1777 ad 21 iunii est: "S. Luigi Gonzaga. Festa con musica alla abbazia di san Vigilio". Ibidem ad 7 martii, "feria sexta post medium Quadragesimae Stazione alla chiesa di s. Vigilio". Addo quod est etiam sanctus Vigilius episcopus Antissiodorensis in Gallia, martyrio adfectus die undecima martii anno 689. Dicta ecclesia Senensis ad annum 1258 fuit Patrum Camaldulesium.

1087. Ecclesia s. Vigiliis Veronae, olim dicta sanctissimae Trinitatis et abbatialis.

1088. Ecclesia s. Vigiliis apud Turrem Trintinam dioecesis Cremonensis Patrum

Vallumbrosanorum ad annum 1133.

1089. Ecclesia s. Vigiliis episcopi martyris Gerundae apud Garvisium Cremonensis dioecesis cum monasterio.

1090. Ecclesia s. Vigiliis in loco dicto Sant Vorselae Vallis Triumpilinae dioecesis Brixienensis.

1091. Ecclesia s. Vigiliis de Lodrino vallis Triumpilinae dioecesis Brixienensis.

1092. Ecclesia s. Vigiliis rectoralis *de Pove* dioecesis Paduanae.

1093. Ecclesia s. Vigiliis apud Bergomum in Monte Sancti Vigiliis dicto, aedificata anno 727 a beato Antonino episcopo Bergomensi. Vide nostrum To. 2 *Epist.* 468.

1094. Ecclesia s. Vigiliis de Guarda Tarvisinae dioecesis. In citata epistola 468 et 469 datis anno 1786 exhibui longum catalogum ecclesiarum vigilianarum existentium in dioecesibus 12: Tridentina, Brixinensis, Brixiana, Curiensis, Augustana, Cremonensis, Veronensis, Senensis, Aquileiensis, Bergomensis, Patavina et Tarvisina.

1095. Ecclesia sanctorum Sisinnii, Martyrii et Alexandri antiquissima prope Las in Valle Venusta dioecesis Curiensis. Eorumdem sanctorum translatio a Greveno annuntiatur die 13 Augusti.

1096. Ecclesia sanctorum Sisinnii, Martyrii et Alexandri collegiata oppidi Bripii dioecesis Mediolanensis cum Praeposito et canonicis, teste Ferdinando Ughello To. 4 *Italiae Sacrae* col. 21 et 22, qui quidem abbas Ferdinandus Ughellus dicit, quod Mediolani in Basilica s. Simpliciani sunt corpora sanctorum Sesinnii, Martyrii et Alexandri martyrum, quae sanctus Simplicianus Mediolanum attulit. Quo tempore ut scribit B. Paulinus Nolanus caecus quidam contacto feretro quo Sanctorum trophaea gestabantur e vestigio visum recepit. Ita Ughellus sed errat in pluribus. Paulinus non fuit episcopus Nolanus, sed presbyter tantum Mediolanensis. Nos putamus non corpora, sed partem Reliquiarum eorumdem Sanctorum missam fuisse Mediolanum a sancto Vigilio tridentino. Quid simile de aliis Sanctis monet venerabilis cardinalis Baronius in *Martyrologio* 23 iulii littera i.

1097. Ecclesia s. Romedii in arce Thaurensi. Thaurum autem est pagus parochialis dioecesis Brixinensis, Oenipontum inter et Hallam, 1763.

1098. Ecclesia s. Romedii in praedio Wilthinensi comitum de Sarnthein apud Oenipontum, 1763.

1099. Ecclesia s. Romedii in canonica Thaurensi; sed parva.

1100. Ecclesia s. Romedii in aedibus comitum de Lodrone prope Millanum parochiae Thaurensis; sed parva, anno 1763.

1101. Ecclesia s. Romedii in Midlein prope Rumum parochiae Thaurensis; sed

parva, 1763.

1102. Ecclesia s. Romedii ad Montem Calvariae dictum in paerochia Thaurensi, sed parva, 1763.

1103. Ecclesia s. Romedii in arce Choltitzensi Bohemiae, quam ante annum 1700 erexit illustrissimus et excellentissimus dominus Romedius Constantinus comes de Thunn, teste P. Amando Friedenfeldio Praemonstratensi, qui fuit eiusdem comitis capellanus, anno 1699.

1104. Ecclesia sanctorum Quirici et Iulittae parochialis Terminii seu Trameni, de qua vide nostrum *Parochiale*. Videsis *Parochiale* cap. 175 et verbo *Tramenenses*.

1105. Ecclesia sanctorum Petri et Andreae parochialis Pahi. Festum etiam s. Andreae solemniter celebratur.

1106. Ecclesia s. Margaritae parochialis Genesisii.

1107. Ecclesia s. Luciae parochialis Unterini.

1108. Ecclesia s. Agatae parochialis Besenelli.

1109. Ecclesia sanctorum Udalrici et Wolfgangi parochialis Novae Teutonicae.

1110. Ecclesia s. Floriani parochialis Liciana.

1111. Ecclesia s. Iustinae parochialis Boni. In ea est *miraculosa Reliquia* s. Iustinae, ex Ephemeridibus tridentinis 1799 foglio 73.

1112. Ecclesia s. Floriani parochialis Arsii et Bretii.

1113. Ecclesia s. Eusebii confessoris parochialis Thurii.

1114. Ecclesia s. Victoris martyris parochialis Tassulli.

1115. Ecclesia sanctorum Sisinnii, Martyrii et Alexandri parochialis loci dicti *San Zeno*.

1116. Ecclesia sanctorum Rustici et Eleutherii parochialis Bletii.

1117. Ecclesia sanctorum Felicis et Fortunati parochialis Garduni.

1118. Ecclesia s. Bartholomaei parochialis Montanae.

1119. Ecclesia Conceptionis Beatae Mariae Virginis parochialis Theni.

De His et aliis parochialibus vide citatum nostrum *Parochiale Tridentinum*. Hactenus scripsi die 19 novembris 1801 Tridenti in conventu s. Bernardini.

1120. Ecclesia s. Caeciliae apud Flavetum Iudicariae Lomasiensis.

1121. Ecclesia sancti Bricii apud Ripam. Anno 1299 vixit Ripae Matthaeus conversus sancti Bricii. Est in Monte Begimi, vulgo *di Berghem*.

1122. Ecclesia s. Britii de Preor ad annu 1492, ex nostro Spicilegio Ripano.

1123. Ecclesia s. Mariae de Campillo, de qua supra num. 952. In Ephemeridibus tridentinis folio 93 diei martis 24 novembris 1801 ad finem est: "Avviso. Essendo spirata la locazione spedita ai consorti Vidi di Pinzollo rispetto alle rendite del Priorato di Campilio di ragione di quest'illustrissimo e reverendissimo Capitolo, s'invitano quelli che volessero subentrare nella surriferita locazione: e tutti quelli che se ne facessero conto, potranno consegnare le lor proposizioni entro tutto il mese di dicembre al Reverendo signor massaro capitolare Prete Michele Marzari qui in Trento: qui quidem Marzarius est de Viculo Vatariensi ac Beneficiatus ecclesiae cathedralis, utique dignus, ortus circa annum 1733.

1124. Ecclesia s. Udalrici in castro Firmiani seu Sigmundskron, cuius capellanus fuit anno 1408 dominus Stephanus. Vide num. 640.

1125. Ecclesia s. Catharinae virginis martyris curata Roboreti a Luna plebis Medio-Coronensis in Athesia.

1126. Ecclesia s. Annae parva Roboreti a Luna.

1127. Ecclesia sanctorum Blasii et Luciae apud ecclesiam cathedralem Tridenti, de qua supra num. 817. Dicta fuit capella sanctorum Ioannis et Blaxii anno 1342, quo pro ea fusa fuit campana, ex To. 2. *Inscript.* 1741, ac deinde sanctorum Blasii et Luciae anno 1584 quo conversa fuit in sacristiam ecclesiae cathedralis, ex citato To. *Inscript.* 1312.

1128. Ecclesia s. Mariae sub castro Altaeguardiae plebis Revodianae, de qua in nostra Thonologia num. 372.

1129. Ecclesia s. Clarae de iuxta Tridentum cum monasterio Sororum Minorum dictarum de sancto Michaeli, anno 1299. Vide num. 819.

1130. Ecclesia s. Georgii de Cymono plebis sanctae Mariae de Villa tridentinae dioecesis, quam cum suo altari et cymiterio consecravit anno 1407 adsignato anniversario more antiquo in festo sanctorum Apostolorum Symonis et Iudae. Vide integrum instrumentum in nostro To. 1 *Anedocta*, pag. 216¹⁴⁴. Consecravit inquam, Vitalis epsicopus Ariensis Vicarius in Pontificalibus episcopi tridentini.

1131. Ecclesia s. Adelpreti de Arcu, cum hospitali ad annum 1224, quo vixerunt Zoanesius conversus sancti Adelpreti de Arcu et eius Sorores conversae suprascripti

¹⁴⁴ *Anedocta tridentina sacro-profana quorum elenchum paginae subsequentes dabunt*. Trento 1806, BSB MS 106, pp. vi-333. È una copia; l'originale con il sigillo del convento si trova nella biblioteca civica di Trento, MS 189.

hospitalis sancti Adelpreti. Ex nostro *Inventario Ripensi* capsula 2, n. 9. Anno autem 1266 occurrit Brayda episcopatus Tridenti apud sanctum Adelpretem in pertinentiis Archi. Ex citato *Inventario* pag. m. 459.

1132. Ecclesia s. Cassiani in territorio Rippae anno 1485 quo die 12 iulii in ea facta fuit pax inter Ripenses ac Thenates. Ex citato *Inventario* p. m. 183. Locus s. Cassiani de Ripa datus fuit frustra Fratibus s. Francisci anno 1508. Ex citato *Inventario Ripensi* pag. 287.

1133. Ecclesia s. Georgii in pertinentiis Ripae, ubi dicitur *Sancto Iehorio* ad annum 1263. Citatum *Inventarium*, pag. 9.

1134. Ecclesia s. Francisci de Ripa. In ea anno 1482 fuit Fratalea s. Laurentii. Citatum *Inventarium*, pag. 177.

1135. Ecclesia s. Michaelis de Ripa. Anno 1265 vixit Albertinus syndicus et procurator Fraternalitatis et Collegii s. Michaelis de Ripa. *Inventarium*, pag. 42.

1136. Ecclesia s. Petri de Runzono plebis Ripae ad annum 1296. Citatum *Inventarium*, pag. 29¹⁴⁵.

1137. Ecclesia s. Agnetis apud Ennum in Anaunia, non modica. Eius gratia in calendariis tridentinis die 21 ianuarii habetur *Sagra a Denno*. Ibi die 21 cantatur Missa et praedicatur.

1138. Ecclesia s. Barbarae apud Perginum erecta *dai Canopi*, de qua Marianus, pag. 529.

1139. Ecclesia Sanctissimae Trinitatis de Sacco Vallis Lagarinae; in qua est capella s. Mariae Caravagiensis patronatus dominorum Fedrigottorum.

1140. Ecclesia s. Ioannis Baptistae curata Sacci, de qua To. 1 Parochialis tridentini, cap. 67 et Marianus in *Trento*, pag. 579 ubi ait: La chiesa curata di Sacco, villaggio o borgo civile, popolato e mercantile con belle fabbriche e buoni alloggi, anco per trattar principi quando occorre, in titolo di s. Giovanni, è riguardevole di fabbrica e d'altari con una cappella a parte sontuosa in onor di Maria Vergine Annunciata. Anno 1571 memorata fuit ecclesia s. Ioannis Baptistae in villa Sacci.

1141. Ecclesia curata Lardarii plebis Boni. Anno 1773 in ea fuit Confraternitas Sanctissimi Rosarii Beatae Mariae Virginis et Confraternitas Sancti Rochi.

1142. Ecclesia Celaditii plebis Volsanensis. Anno 1409 ei baptisterium concessit Bartholomaeus de Bononia decretorum doctor, abbas Dei gratia monasterii s. Laurentii de prope Tridentum et Vicarius Generalis in spiritualibus Tridenti.

1143. Ecclesia s. Laurentii martyr is Calliani plebis Besenelli. In ea sanctissimae

¹⁴⁵ In margine: *Scripsi 4 decembris 1801*.

Eucharistiae Sacramentum perpetuo observari caepit anno tantum 1765. Eius custos primus fuit affinis meus presbyter Rochus Antonius Comper Callianensis, filius quondam Mathiae, natus die undecima decembris 1731, sacerdotio initiatus mecum Tridenti die dominica 12 iunii 1756 ac defunctus Calliani die dominica 22 iunii 1788. Fuit novitius noster Arci sub nomine Fratris Ioannis Pauli anno 1749 a die 17 maii usque ad diem 12 iulii, quo abiit propter adversam valetudinem.

1144. Ecclesia s. Rochi de Tresio plebis Thaii. Anno 1550 die 16 maii Tridenti Christophorus tituli s. Caesarii in Palatio presbyter cardinalis episcopus tridentinus et administrator Brixinensis, concessit Tresiensibus ut habere possent capellanum seu presbyterum, qui in capella s. Rochi Missas celebret, propter distantiam a Thaiio etc.

1145. Ecclesia cathedralis Tridenti. In ea fuit altare s. Gothardi episcopi, cuius intuitu quondam, nempe ad annum 1550 et seqq. clerus eiusdem ecclesiae, immo totius dioecesis Officium duplex de communi facere consuevit.

1146. Ecclesia s. Augustini de Mansibus Novaleti in Ausugio Inferiori, nova et parochialis ab anno 1737. Divisa fuit a Ronceniensi.

1147. Ecclesia s. Vincentii curata Iseriae in Valle Lagarina anno 1581.

1148. Ecclesia s. Annae Reviani filialis Iserianae cum unico altari consecrato ad annum 1581 sine calice. Paramentum autem tunc adservari consuevit in quadam domo privata, quia in ecclesia nullum fuit armarium. Habebat proventus duorum florenorum.

1149. Ecclesia sanctorum Fabiani et Sebastiani de Folasio filialis Iserianae anno 1581 cum unico altari consecrato, sine redditibus.

1150. Ecclesia sanctorum Innocentium Pathoni filialis Iserianae, cum duobus altaribus consecratis nempe sanctorum Innocentium et divi Antonii anno 1581. Tunc Pathonenses propriis sumptibus pro eorum commoditate alebant et sustentabant sacerdotem, qui de consensu curati Sacramenta illis ministrabat. Nunc dicitur curatus, subditus parochia Iserianae.

1151. Ecclesia s. Zenonis de Cologna plebis Theni ad annum 1264. Vide supra num. 230.

1152. Ecclesia s. Mariae Virginis de Monte Castello filialis parochialis Tignali, sita in alta et editissima rupe, prominens, ubi totus lacus circumquaque conspici potest et longe ultra per ripas illius amenissimas. Ecclesia et locus est magnae devotionis, quo per universam Lombardiae Provinciam et aliunde maxima hominum multitudo, praesertim vero in die festivitatis Nativitatis beatae Mariae semper Virginis, devotionis ergo confluere solet, in quo die et per totam illius octavam multitudo frequentat ac perseverat et aliis ordinarie temporibus. Retro dictam ecclesiam ope unius candelae accensae visus et inspectus fuit locus et imago ad vivum expressa ipsius intactae ac gloriosae Virginis Mariae in pariete depicta elegantissime, ut videri potuit, ab antiquissimo tempore ac multis et infinitis pene miraculis celeberrima. Habet tria altaria. 1. Beatae Mariae Virginis; 2. Nativitatis Domini; 3. S. Ioannis Evangelistae. Ita

scripsit anno 1580 die 3 decembris Moncastelli Iordanus Iordanius notarius et cancellarius Visitationis episcopalis Tridenti.

1153. Ecclesia s. Mariae de Prenone plebis Ripae, cum Beneficio, cuius patronatus est spectabilis communitatis Ripae, anno 1579.

1154. Ecclesia s. Petri a Busco plebis Alae cum altari unico consecrato, sine calice, cum caemeterio aperto anno 1579.

1155. Ecclesia s. Nicolai de Vado plebis Alae cum unico altari sine caemeterio ad annum 1579 quo cadavera sepeliri consueverunt in eadem ecclesia.

1156. Ecclesia s. Laurentii ad Runchos supra Alam Vallis Lagarinae idest in monte satis arduo ad Runchos ut vocant, filialis plebis Alae, cum caemeterio, ad annum 1579.

1157. Ecclesia s. Valentini plebis Alae supra altissimam rupem erecta et fabricata, ad quam devotionis gratia magna hominum multitudo undique confluere solet, maxime vero in die illius ecclesiae dedicationis, quae celebratur\ primo die dominico mensis septembris et multae eleemosynae elargiri solent, nempe pecuniae, tellae, vestes, cerae ac animalia quorumcumque, ita ut singulis annis ex dictis eleemosynis massarii percipiant ad septuaginta et octuaginta florenos et ultra, quae eleemosynae solent expendi in fabricis, ornamentis, cultu et palliis dictae ecclesiae ac etiam in maritandis puellis pauperibus, quibus massarius cum consensu deputatorum dabit sex, septem, octo decem ducatos pro qualibet et qualitate personae et paupertate. Est in eadem ecclesia, quae optime gubernatur et necessariis ornatur, Societas seu Confraternitas Sancti Valentini, in qua sunt ad octuaginta personae, qui singulis annis exponunt singuli quartam unam frumenti et quantitatem fabarum et primo die dominico maii annis singulis faciunt charitatem panis et fabarum, in qua expendunt quatuordecim minalia frumenti et quinque minalia fabarum et distribuunt illa inter homines terrae Alae, dantes unicuique foco panem ponderis unciarum quadraginta et coquuntur duodecim aena fabarum, quas pro rata largiuntur, ut supra. Sic notatum fuit Alae anno 1580 die 4 iunii.

1158. Ecclesia s. Margaritae ad Athesim plebis Alae anno 1580 cum duobus altaribus.

1159. Ecclesia sanctorum Fabiani et Sebastiani de Seravalle plebis Alae, cum caemeterio anno 1580 et unico altrai, sine ullo sacerdote.

1160. Ecclesia cathedralis s. Vigili Tridenti. In eius testudine supra maius altare sita legitur: *Ludovicus Dorignius Pingebat*, qui claruit saeculo XVIII ineunte.

1161. Ecclesia sanctorum Iacobi et Philippi et beatae Catharinae virginis de Cogulo plebis Volsanae, fundata anno 1332 a domino Dolzano dicto Vulpo quondam ser Marcelli de Cogulo. Ex nostro To. 2 *Inscript.* 1374.

1162. Ecclesia curata Tertiolasii plebis Maletanae caepit erigi anno 1794 et completa fuit anno 1800. Ex nostro To. 2 *Variarum Inscript.* 1780.

1163. Ecclesia sanctorum Fabiani et Sebastiani curata Viaragii plebis Perginensis, cum tribus aris hoc anno 1802 die 27 ianuarii, quo Tridenti fieri fecit effigiem sancti Oswaldi regis et martyris, ceu patroni contra epidemiam bubulinam.

1164. Ecclesia s. Brigittae virginis curata Romaniani plebis Pedecastellanae, de qua in *Parochiali tridentino* To. 2, cap. 135. Ibi festum tituli celebratur calendis februarii et festum dedicationis die 28 octobris. Anno autem isto 1804 caepit celebrari cum austriacis in dominica tertia octobris.

1165. Ecclesia s. Gregorii Magni Confraternitatis Suffragii Tridenti, in Contrata Teutonica, cum tribus aris. Diu tulit nomen dicti Sancti etiam meis diebus. Deinde in altari summo posita fuit tabula cum effigie Sancti Ioseph; sed me id reprobante reposita fuit tabula antiqua s. Gregorii anno 1801 exeunte.

1166. Ecclesia Coguli plebis Volsanae in Valle Solis. Guglielmino figlio di Giovanni Migazzi dalla Valtelina passò verso l'anno 1450 nella Valle di Sole e fabbricò in gran parte la bellissima chiesa di Cogolo. Ita Ioannes Baptista Castilionaeus anno 1759 in quadam epistola nuncupatoria.

1167. Ecclesia s. Aegidii de Macrasso plebis Maletanae in Sollandia, dicta etiam s. Aegidii et s. Marci, necnon s. Marci et s. Aegidii, curata, de qua dixi anno 1785 To. 2 *Epist.* 380.

1168. Ecclesia sanctorum Luciae ac Francisci de Trassilla plebis Pineti.

1169 Ecclesia s. Rochi de Medulla seu Miola plebis Pineti.

1170. Ecclesia sanctorum Angelorum Custodum de Recaldo plebis Pineti.

1171. Ecclesia s. Antonii abbatis de Ricciolaga plebis Pineti.

1172. Ecclesia s. Mariae de Misericordia infra limites ecclesiae parochialis s. Mariae Maioris Tridenti cum hospitali pauperum aedificata fuit a civibus Tridenti post annum 1444 quo id permisit Eugenius Papa quartus literis quas ad verbum retuli die 19 martii 1802 in meo Inventario archivi ecclesiae praedictae sub litera A, num.¹⁴⁶. Erectionem eandem fovit Indulgentiarum largitione idem Papa aliis literis datis praedicto anno 1444 descriptis loco citato sub numero 2. Ibi fuit anno 1541 Fraternitas nova de la Misericordia Tridenti. Anno 1614 Confraternitas beatæ Mariae semper Virginis nuncupatae della Misericordia Tridenti.

1173. Ecclesia s. Georgii parochialis Aldeni et Cimoni. Sic scripsit presbyter Iacobus Vivianus curatus s. Georgii praedicti die 12 ianuarii anno 1628. Ceterum non fuit parochialis.

1174. Ecclesia s. Vigilii de Vezano districtus Tridenti anno 1484.

¹⁴⁶ Tovazzi Giangrisostomo OFM, *Monumenta orphanotrophii tridentini sive hospitalis et fraternitatis sanctæ Mariæ de Misericordia descripta*¹⁴⁶, 1802, 2 voll. pp. 1-812; 813-1220. Continuazione del P. Vincenzo Maria Keller OFM (1783-1814), pp. 1200-1302. Trento, BSB MS 12-13.

1175. Ecclesia noviter erecta Tridenti Beatissimae Virginis Carminis cum Confraternitate Beatissimae Virginis Carminis. Ita dicitur in quodam testamento scripto Tridenti anno 1645 die 4 februarii. Sita est in Contrata Longa, in ripa laeva Athesis. Ecclesia s. Mariae del Carmine dicitur in alio testamento anni 1651.

1176. Ecclesia s. Faustini curata Ragulorum plebis Thioni, de qua in pagella sequenti.

L'acceso infiamma, ed il rimesso allenta.
Uccide il reo, e dà vigore al retto.
Quai vari frutti d'una sol sementa
Giusta il suol vario, che le dà ricetto.
Com. Pasch. Eccl. S. Faustini Villarum
Communitatis Prevoris. Anno 1798.

Vide supra num. 483, pag. 135. Anno 1801 P. Dominicus de Bonis curatus Ragulorum scripsit: Ecclesia curata s. Faustini Ragulorum.

1177. Ecclesia nova Immaculatae beatae Virginis dalle Laste supra civitatem Tridenti anno 1623, cui reliquit rhenenses decem denariorum maranensium ad valorem veterem in suo testamento illustris et strenuus dominus Alexander Luchinus de Spieshoff capitaneus.

1178. Ecclesia sancti Gottardi villae Medii sancti Petri anno 1607 in testamento scripto Tridenti nobilis domini Ludovici Luchini. Sed puto legendum Medii Coronae.

1179. Capella s. Antonii abbatis¹⁴⁷ in Randena, sub villa Peluci, parochialem inter et Vicum. Pulchra est. In eius altari est imago Beatae Mariae Virginis habens ad dexteram s. Iacobum Apostolum et ad sinistram s. Antonium abbatem. Ad eam hoc anno 1802 pro impetranda pluvia delatae fuerunt omnes aliae imagines Randenenses eiusdem Beatae Mariae Virginis. Sub altari praedicto ac etiam foris in pariete legitur sequens inscriptio: "Ave Sanctissima Maria, Mater Dei, Regina Coeli, Porta Paradisi, Domina Mundi, Pura singularis tu es, Virgo tu concepisti Iesum, sine peccato tu peperisti Creatorem et Salvatorem Mundi, in quo non dubito, libera me ab omni malo et ora pro peccatis meis. Amen". Papa Sixtus quartus concessit cuilibet devote dicenti suprascriptam orationem undecim millia anos de vera Indulgentia pro qualibet vice. Anno MDXXXV.

1535

Rinovato

l'Anno 1782.

Ita descripsit hoc anno 1802 noster Pater Iosephus Maria de Pradatio. Annus 1535 indicat tempus quo facta fuit inscriptio. Nam Sixtus papa quartus Ordinis Minorum obiit anno 1484. Ceterum in Indice librorum prohibitorum usque ad annum 1752 edito Romae, lego pag. 467 *Indulgenze stampate a Pistoia ed in Guastalla per quelli*, che recitano l'orazione che comincia: Ave Sanctissima Maria Mater Dei, Regina Coeli etc. In decreto autem Sacrae Congregationis Indulgentiis, Sacrisque Reliquiis, praepositae de apochryphis Indulgentiis, probato a venerabili Innocentio XI die 7 martii anno 1678 et ad literam relato a nostro P. Didaco de Aragonia in *Dilucidatione Privilegiorum* edita

¹⁴⁷ Nel testo: *S. Mariae Virginis*.

Romae anno 1750, pag. 304 pariter lego: vel Pistorii et vastallae a recitantibus Orationem: *Ave SS. Maria Mater Dei, Regina Coeli* etc. Idipsum habet laudatum decretum in *Bibliotheca prompta* nostri P. Lucii Ferrarii To. 4, edit. Ven. 1763, verbo *Indulgentia* art. 4, num. 15, pag. 104.

1180. Ecclesia s. Annae de Montagnaga Pineti, celebris propter imaginem ibi prostantem Beatae Mariae Virginis Caravagiensis, quae passim dicitur *la Madonna di Piné*. Vide nostrum *Parochiale Tridentinum* To. 1, verbo *Pinetani*, pag. 728 ac 963. De eodem sanctuario libellum scripsit typis editum Tridenti anno 1800 presbyter Dominicus Prudellius Sersiensis; aliumque libellum itidem typis impressum Roboreti eodem anno 1800 Presbyter Petrus Pinus iunior tridentinus. De sanctuario eodem videsis etiam nostrum To. 2 *Variarum inscript.* 1426.

1181. Ecclesia Assumptionis Beatae Mariae Virginis Banali in Valle Iudicariae reconciliata fuit anno 1500 die 25 martii a Francisco de la Ecclesia episcopo Drivastensi ac Suffraganeo et Vicario Generali, qui etiam consecravit in ea tria altaria: 2. Assumptionis Beatae Mariae Virginis; 2. S. Catharinae virginis martyris; 3. S. Stephani Protomartyris; adsignavitque anniversarium huiusmodi consecrationis in festo Annuntiationis Beatae Mariae Virginis. Videsis integrum instrumentum To. 2, cap. 166, pag. 1609 nostri *Parochialis Tridentini*.

1182. Ecclesia parochialis s. Mariae Maioris Tridenti, de qua in *Parochiali*, celebrat anniversarium suae dedicationis die 29 martii. Marmoream altaris maioris mensam renovavit anno isto 1802 mense novembri comes Sigismundus Antonius Mancius decanus ecclesiae cathedralis, septingentorum florenorum sumptibus. Artifex fuit tridentinus. In ea erexit Viam Crucis noster Pater Guardianus Iosephus Antonius de Clesio¹⁴⁸ die dominica 7 mensis iunii anno 1801 prout monui To. V *Codicis Diplomatici* num. 1076, pag. 439.

1183. Villazanenses hoc anno 1802 inter se dissident causa ecclesiae novae, de qua supra num. 47, nam incolentes partem superiorem dictae Curae, numero circiter 700 alias 600 volunt in eam transferre iura curatialis ecclesiae veteris s. Bartholomaei, contradicentibus iis qui partem inferiorem incolunt numero circiter 100, quos appellant maserios quia in mansibus habitantes. Litigant etiam hoc anno 1804. Ego sto cum prioribus, quorum antesiganus Andreas comes Salvettus.

1184. Ecclesia s. Mariae Lauretanae parva, sed pulchra supra Villazanum in loco dicto *alla Grotta*, erecta anno 1623 a Ioanne Paulo Ciurletto episcopo Bibliensi et canonico tridentino. De qua fuse agit Marianus in *Trento*, pagina 459 et seqq. Inscriptioes inibi positae pro laudato fundatore vide To. 1 *Variarum inscript.* 348 ac 349. Nunc patroni eiusdem ecclesiae sunt comites Ciurletti de Belfonte cives tridentini, qui die 8 septembris festo Nativitatis Beatae Mariae Virginis more antiquo celebrant praecipuam festivitatem eiusdem ecclesiae; quique forsitan dicuntur *de Belfonte*, quia prope illam oritur aqua dicta *le tre Fontane*, benedicta solemniter a praefato episcopo, virtutem habens mirabilem contra febres, teste citato Mariano.

¹⁴⁸ Dusini.

1185. Ecclesiae s. Thomae Arcensis Prior fuit usque ad annum 1689 quo episcopus tridentinus evasit, Iosephus Victorius de Albertis canonicus, archidiaconus, decanus et Vicarius Generalis Tridenti, necnon canonicus Vratislaviensis et Prior sancti Leonardi Alensis. Ex nostro *Catalogo Vicariorum Generalium*¹⁴⁹ ad annum 1658 et aliis meis catalogis. Sequere

1186. Ecclesiae s. Thomae Arcensis Prior fuit Aliprandus Madrutius baro, Ludovici cardinalis et episcopi tridentini frater, canonicus et decanus Tridenti necnon canonicus Brixinensis et Salisburgensis ac Prior Campilii et s. Hilarii. Obiit anno 1606. Sequere

1187. Ecclesiae s. Thomae Arcensis Prior fuit Philippus Antonius baro Crosina filius quondam baronis Francisci, clericusque tonsuratus, habitator et civis Tridenti usque ad annum 1763 quo vivere desiit die 2 maii, ex nostra Relatione prima ad P. Generalem ad annum 1598. Nunc, scilicet, hoc anno 1803 est Prior dictae ecclesiae anonymus filius quondam baronis Ferdinandi Bordoneae de Taxis clericus tonsuratus, habitans Panthevi in Pavo.

1188. Ecclesia s. Mariae Lastarum apud Tridentum. Anno 1633 fuit Tridenti il molto reverendo sig. don Giovanni Paulo Parisio capellano alla Madonna delle Laste. Videsis infra num. 1190.

1189. Ecclesia s. Petri Alcantarensis Vigalzani in plebe Perginensi.

1190. Ecclesia s. Mariae Lastarum supra Tridentum. Ibi antequam erigeretur ecclesia Carmelitana fuit sacellum Beatae Mariae Virginis quod in dictam ecclesiam translatum fuit.

1191. Ecclesia parochialis s. Florinai martyris Lavaroni ultra Fulgaridam.

1192. Ecclesia s. Mariae de Honea campestris in Ausugio Burgensi, quae caepit erigi anno 1621 ex nostro *Parochiali Tridentino* cap. CXI. Eam suppressit Iosephus secundus; sed iterum aperta et restituta sumptibus equitis Hipplyti Burgensis.

1192bis. Ecclesia Conceptionis Immaculatae Beatae Mariae Virginis Burgi Ausugii cum Confraternitate Sanctissimi Sacramenti erecta anno 1697, ex citato *Parochiali* ibidem.

1193. Ecclesia parochialis s. Petri dioecesis tridentinae occurrit ad annum 1723 tertia iunii apud Eusebium Amort Canonicum Regularem Lateranensem Pollingae in Historia Indulgentiarum editionis Venetae 1738, pag. 453, ubi dicitur quod prope illam mons est ubi in capellis repraesentantur mysteria Passionis; fit eo magnus concursus praesertim tempore Quadragesimae et feriis sextis. Porro in dioecesi tridentina anno 1760 sex tantum fuerunt ecclesiae parochiales titulum sancti Petri ferentes, nempe 1. Tridenti; 2. Pahi; 3. Medii s. Petri; 4. Wangae; 5. Aurae; 6. Terragnoli. Id ego puto non accipiendum de tridentina, de Mediana, de Terragnolitana, de Aurana, de Pahensi. Etiam in *Catalogo personarum ecclesiasticarum dioecesis Brixinensis* anno 1803 edito

¹⁴⁹ Tovazzi Giangrisostomo OFM, *Catalogus Vicariorum generalium in spiritualibus Tridenti*, pp. 1-72b. Trento, BSB MS 33/2.

Brixinae, pag. 21 inter diaconos sacrae Tholeogiae ac sacrorum canonum studiosos Brixinae recensetur D. Georgius Solderer ex Fano s. Petri tridentinae dioecesis. Ibi pag. 36 presbyter Iacobus Solderer dicitur natus Clusinae.

1194. Ecclesia Visitationis Beatae Mariae Virginis curata Garduli Inferioris apud Tridentum, prope Viam Regiam, de qua dixi To. 2 *Parochialis Tridentini* cap. 132 in Gardulanis. In eius turri campanaria die sexta septembris cum curato Leonardo Zanella fuit famosissimus Napoleo Bonapars francorum archistrategus.

1195. Ecclesia s. Theclae virginis martyris curata Malusci in Anaunia Sarnonicensis.

1196. Ecclesia s. Iustinae Boni parochialis ad annum 1309.

1197. Ecclesiae sanctorum Andreae ac Nicolai Salurni anno 1330 die 6 decembris frater Ioannes episcopus Buduensis in Dalmatia et Suffraganeus Tridenti varias concessit Indulgentias visitantibus eadem ecclesiam, eique manus prigentibus, praesertim in anniversario ipsius dedicationis, nempe dominica secunda post festum Resurrectionis Domini, in anniversario dedicationis altaris s. Christophori; in festivitatibus sanctorum Simonis et Iudae, Olderici, Undecim milium Virginum, Nativitatis Domini, Epiphaniae, Resurrectionis, Ascensionis, Pentecostes, Omnium Apostolorum; in omnibus festis Beatae Mariae Virginis et per octavas omnium dictorum Sanctorum; feria sexta in Parasceve, ac per totam Quadragesimam. Numerus autem dictarum Indulgentiarum fuit: auctoritate domini Papae unus annus criminalium et unus venialium; auctoritate vero eiusdem episcopi Ioannis ac episcoporum tridentini, Castellani, Exulani, Paduani, Tervisini, Concordiensis et Cenetensis, pro quolibet dierum quadraginta. Vide nostrum Catalogum Suffraganeorum editum To. quarto *Monumenta Ecclesiae Tridentinae*, pag. 343 av 490 et 491. Dicta ecclesia parochialis est, spectatque ad Canonicos Regulares s. Michaelis ad Athesim.

1198. Ecclesia s. Leonardi de Prantio, de Viculo Basilicae ac Matarello. Circa eas vidi catenas ferreas, quia uti legere est apud Petrum de Natalibus episcopum Equilinum in Catalogo Sanctorum edit. Venetae 1516, Lib. 10, c. 29, Sanctus Leonardus confessor Lemovicensis apud Nobiliacum tantis miraculis coruscavit, ut quicumque eius nomen in carceribus invocassent, mox ruptis vinculis nullo contradicente libere abirent et suas eidem catenas, aut compedes praesentarent. Et infra: Quanta miracula per eum Dominus faciat, potissime circa incarceratos, immensa ferri varietas ante tumulum eius dependens testis existit.

1199. Ecclesia s. Annae Tridenti apud s. Petrum extra portam australem, de qua Marianus in suo *Trento*, pag. 120 ait: “Trovasi posta in questo cimiterio (di s. Pietro) oltre l’hospital tedesco, l’antica chiesa di Sant’Anna, dove fu già la Confreria delle vedove; e poi della Morte. Hora serve per la congrega de’ calegari e vi si dice Messa. Qui anche serbandosi la cassa di ferro, dove primamente riposò il corpo del santo martire innocentino Simone: rarità singolare. Su la porta di Sant’Anna spicca un Christo a rilievo posto in agonia e confortato dall’Angelo. Ogni giovedì sera vi si allumano fanali e si fa oratione in memoria di quel beato sudor di sangue, che per noi irrigò l’Horto di Getsemani: divotione questa molto praticata in Germania”. Sic Marianus

anno 1673. Vide supra num. 165. In eadem ecclesiola mutoties celebravi et ego ab anno 1756.

1200. Ecclesia s. Marthae Tridenti. Marianus in *Trento* pag. 125 ait, quod parochia s. Mariae Magdalенаe si tenne primamente da preti secolari, che partirono al venir de' Padri Somaschi, come parti anche l'hospital antico di Santa Marta, ch'era qui. Somaschenses venerunt anno 1619, suppressique sunt ab imperatore Francisco secundo die 25 iulii anno isto 1803, tridentina sede episcopali vacante. Obtinuerunt ecclesiam s. Magdalенаe anno 1619 sed Tridentum venerunt ante annum 1600.

1201. Ecclesia s. Bartholomaei de Villazano prope Tridentum curata. Erecta fuit diu ante annum 1183 ac renovata anno 1646. In ea sunt arae quatuor et duo Sodalitia, primum Sanctissimi Sacramenti, alterum sanctissimi Rosarii. In eius turri sunt duae campanae. Circa eam vero est caemeterium; ac prope una tantum domus colonica. In eadem ecclesia et ego multoties celebravi, etiam solemniter, cantavi et Sacramenta ministravi. De ipsius rectoribus dixi in *Parochiali Tridentino* To. 2 cap. 131. Curatialitatem amisit anno 1804.

1202. Ecclesia s. Nicolai apud Pedecastellum, consecrata anno 1191 die 26 iulii a Conrado episcopo tridentino, cum unico altari, in quo reposuit Reliquias sanctorum Simonis et Iudae Apostolorum, Stephani, Vigilii, Ioannis et Pauli, Georgii, Sisinnii, Martyrii, Alexandri et Thomae martyrum, Nicolai et Lazari confessorum, Agathae, Luciae ac Caeciliae virginum. Adnexum habuit hospitale leprosorium, anno 1307 abbati benedictino sancti Laurentii commendatum. Anno 1796 iam profanata dicta ecclesia dirutum fuit etiam eius altare a presbytero Iosepho Fontanario. Dirutum pariter eius campanile, cuius lateres translati fuerunt Burgum Ausugii pro faciendis furnis militiae austriacae. Ecclesiae materiem, eiusque circuitum emit Christophorus Petronius Farinarius Tridenti et administrator bonorum Praepositurae Tridenti dicti loci dominae, qui ex peticulis obiit eodem anno 1796 die 29 decembris. Vide nostrum To. 2 *Inscript.* 1661 et infra num.